
 
 

仲秋の候 
日頃より，児童の安全や健康管理など，保護者の皆様のご協力に感謝申し上げます。 
夏休み明けに予定していたＰＴＡ奉仕活動や授業参観については，コロナ感染状況を鑑み，

実施は難しいと判断し中止とさせていただきました。まだまだ予断を許さない中での学校再

開となりましたが，引き続き感染症対策に万全を期して，学校運営に努めてまいります。 
学校は１学期末を迎えます。前半のしめくくりとして，学習のまとめなどをしっかり取り

組んでいきたいと思います。引き続き，保護者や地域の皆様方のご理解とご協力をお願いい

たします。 
 

いじめゼロ集会（９月１４日） 
学校全体に「いじめを許さない」という気運を高め，

温かい人間関係を築いて，いじめの未然防止を図るこ

とを目的に，毎年この時期に行っています。今年度も，

児童会・代表委員会の係児童を中心にリモートで行い

ました。各クラスで考えたいじめ標語の発表の後，係

の子供たちが「人権」についてわかりやすく説明し，「違いは個性」

「みんな違って当たり前」であると演技を交えて，教室で視聴して

いる全児童に訴えました。一人一人がいじめについて考え，温かな

気持ちをもてる素晴らしい会となりました。 
 
 
 

学習支援ボランティア活動（８月３０日） 
８月３０日（火），第３回学習支援ボランティア活動が実

施されました。夏休みの作品整理や，図書室の本の修繕等，

学校の様々な要望を聞き入れ，臨機応変に対応して活動い

ただきました。学習支援ボランティアの皆様，いつも学校

へご助力いただきありがとうございます。横川中央小学校

に通う児童の活動がより充実していきます。地域や保護者

の皆様の力の素晴らしさを実感しています。 
 
 
 

読み聞かせ（９月２日） 
今年度３回目の読み聞かせは，１・２・３年生対象に行わ

れました。子供たちは，読み聞かせボランティアの方々の楽

しいお話に，うれしそうに聞き入っていました。

 
６

未来に輝け 横央っ子の 四つ星（思いやり星，学び星，健康星，働き星） 

 

 

 

              宇都宮市立横川中央小学校 学校だより 
令和４年９月２０日   発行者  半田 祥正 



宮っ子チャレンジウィーク（９月５日～９日） 
宇都宮市では，市立中学の２年生が１週間学校を離れ，地域の人々とかかわりながら，様々

な社会体験学習を行っています。本校には，横川中学校２年生の６名が来校し，学校業務や

図書館業務の手伝いや担任や養護教諭の補助に熱心に取り組んでいました。休み時間は児童

たちと毎日一緒に遊んでくれました。また，６年生には中学校の様子をプレゼンしてくれま

した。質疑応答を通して中学

進学への不安が和らいだので

はないかと感じています。保

護者・地域の方々には見えづ

らい「小中連携」の取組です

が，できるところから再開し

ています。 
お知らせ 
◇運動会 ※ 詳しくは後日通知でお知らせします。 

・ １１月１２日（土）午前実施（雨天等の場合，１３日，１４日順延） 

・ ７：５０登校，簡易給食，１２：３０方面別下校 

・ 低・中・高学年のブロックごとに演技をまとめ，演技時間の余裕を生み出し，保護者

の入替により参観者の分散を図ります。 

・ 各ブロックごと「団体種目」「徒競走」「表現種目」「選抜リレー」を実施します。 

・ 各ブロックの保護者様の来校時間を設け，お子さんの演技が終了したらお帰りいただ

きます。 

・ 兄妹関係で他ブロックにお子さんがいる場合は連続して参観できます。演技時間があ

いてしまう方は，密にならないよう多目的ホールか体育館で待機頂くか，一時帰宅いた

だきます。会場ではテーブルや椅子等は持ち込まず，立見で参観いただきます。 

・ 保護者の参観は各家庭２名でお願いします。卒業生（中・高生）は参観できません。 

・ 来賓や地域の方，来年度生などは招待しません。 

※ 感染防止のためとはいえ，いつも子どもたちを温かく見守っていただいている地域の

皆様に子どもたちの晴れの姿をご覧いただけないことは非常に残念な気持ちでいっぱい

ですが，どうかご理解をいただければと思います。 

 

◇算数授業の配信〈欠席児童のうち希望者のみ〉 

・ 希望があった場合，算数の授業の様子を配信いたします。機材の準備等のため，ご希

望がある場合は前日午後4時までに学校に電話にてご連絡ください。 

・ 教室での授業をそのまま定点で撮影し，配信する予定です。配信時間にアクセスして

ください。なお，個人情報保護の観点から，配信する映像は，授業を行う教員と黒板等

のみとします。また，映像を録画したり，SNS上に公開したりすることがないようお願い

いたします。  

※ テストなど，授業内容により配信できない場合や，45分間全てを配信しない場合もあ

ります。 

※ 授業の様子を配信できるのは，ご家庭のWi-Fiに接続できる場合に限ります。フリー

Wi-Fi等では情報の安全のため接続しないようお願いいたします。 

※ モバイルルーターを貸与されているご家庭では，meet(動画配信)は月に５時間程度が

限度ですので，ご承知おきください。 

※ チャレンジ学級は個別にご相談ください。 

※ 諸事情により，急遽予定を変更することがありますので，ご了承ください。 

100 周年記念碑建立（48 年前） 


